№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 декабря 2025 года 

<

адрес>

Судья Сунженского районного суда Республики Ингушетия Ужахов А.С., при секретаре судебного заседания ФИО9, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Республики Ингушетия ФИО10, подсудимой ФИО1 и защитника её интересов – адвоката ФИО11, представившего ордер №-Н от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ЧИАССР, гражданки РФ, с высшим образованием, состоящей в гражданском браке, имеющей четверых детей, неработающей, невоеннообязанной, ранее не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, осведомленной о наличии социальной программы, предусмотренной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, внесении изменений в Федеральный закон «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» и Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, предусматривающей выдачу лицам определенной категории ежемесячных пособий в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере уровня прожиточного минимума и что в соответствии с п.п. 7, 8 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», величина пособия, полагающегося в соответствии с Федеральным законом "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ, исчисляется из прожиточного минимума субъекта России, а величина прожиточного минимума на душу населения устанавливается дифференциально с учетом социально-экономических особенностей и природно-климатических условий местности, а также о том, что величина прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> – Югре (далее «Потерпевший №1») на 2023 год, установленный постановлением Правительства Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ №-п в размере 19 680 рублей, превышает величину прожиточного минимума для детей в 

<

адрес>, который в соответствии Постановлением Правительства Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ № составлял 13 851 рубль, возник преступный умысел на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, более точное следствием время не установлено, ФИО12, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения крупного ущерба Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Потерпевший №1 (далее – «ОСФР по Потерпевший №1») и желая их наступления, находясь в 

<

адрес> Республики Ингушетия, из корытных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставила неустановленному в ходе следствия лицу, оказывавшему ей содействие, доступ к личному кабинету федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее ФГИС «Госуслуги»), с просьбой направить в отдел по вопросам миграции УМВД России по Потерпевший №1 заявление о ее регистрации по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ в жилом помещении, расположенном по адресу: Потерпевший №1, 

<

адрес>, п.г.т. Игрим, 

<

адрес>, по результатам рассмотрения которого ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по Потерпевший №1 принято решение о временной регистрации ФИО1 по адресу: Потерпевший №1, 

<

адрес>, п.г.т. Игрим, 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес> Республики Ингушетия, действуя умышленно и осознавая преступный характер своих действий, направленный на мошенничество при получении иных социальных выплат, в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, достоверно зная о том, что в соответствии с пунктом 19 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» заявление о назначении ежемесячного пособия подается в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, по месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя личный кабинет ФГСИ "Госуслуги", посредством неустановленного в ходе следствия лица, оказывавшего ей содействие, направила в ОСФР по Потерпевший №1, заявление на ежемесячное получение иных социальных выплат, при этом указав заведомо недостоверные сведения о том, что местом пребывания ее и ее детей – ФИО2 и ФИО16 Мухаммед-Али ФИО7 является адрес: Потерпевший №1, 

<

адрес>, п.г.т. Игрим, 

<

адрес>. По результатам рассмотрения заявления от ДД.ММ.ГГГГ, ОСФР по Потерпевший №1, ФИО1 было назначены ежемесячные выплаты на сумму 14 760,00 руб. в связи с рождением и воспитанием ребенка – ФИО2, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и на ребенка – ФИО16 М-А.Д., на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ С учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ размер назначения составлял 15 350,25 руб. Продолжая свои преступные действия, с целью реализации своего преступного умысла направленного по хищению иных социальных выплат в крупном размере, ФИО1 сменила регистрацию по месту пребывания на адрес: ОСФР по Потерпевший №1, 

<

адрес>, в связи с чем, посредством неустановленного в ходе следствия лица, оказывавшего ей содействие, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> Республики Ингушетия, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя личный кабинет ФГСИ "Госуслуги", направила в ОСФР по Потерпевший №1 заявление на ежемесячное получение иных социальных выплат, указав новое место пребывания: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 

<

адрес>. По результатам рассмотрения заявления от ДД.ММ.ГГГГ, ОСФР по Потерпевший №1, ФИО1 было назначены ежемесячные выплаты на сумму 15 350,25 руб. в связи с рождением и воспитанием ребенка – ФИО2, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и на ребенка – ФИО16 М-А.Д., на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ С учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ размер назначения составлял 15 964,50 руб. За указанные периоды, ОСФР по Потерпевший №1, ФИО1 начислены иные социальные выплаты в связи с рождением и воспитанием ею вышеуказанных детей на общую сумму 338 367,75 (триста тридцать восемь тысяч триста шестьдесят семь рублей и 75 копеек) рублей, которые были перечислены на ее банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», и использованы ею по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 причинила ОСФР по Потерпевший №1 ущерб в крупном размере, на сумму 338 367,75 (триста тридцать восемь тысяч триста шестьдесят семь рублей и 75 копеек) рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала, в содеянном раскаялась, пояснила, что дополнений к показаниям, данным на предварительном следствии не имеет. Дать показания касательно обстоятельств совершённого преступления в настоящем судебном заседании не может, поскольку не помнит подробностей.

По ходатайству защитника с согласия Государственного обвинителя оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею на предварительном следствии, в связи тем, что подсудимая не помнит обстоятельств совершённого ею преступления.

Из оглашённых в порядке ст. 276 УПК РФ в судебном заседании показаний подсудимой ФИО1 следует, что в ноябре 2023 года, в одной из социальных сетей, в какой именно она в настоящее время не помнит, в ранее не известном ей профиле она увидела публикацию, о возможности получения повышенных социальных выплат на несовершеннолетних детей, выделяемых в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ за №455-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» и Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Она позвонила по указанному в объявлении номеру, данный номер у нее не сохранился в связи со сменой телефона, и ей ответила неизвестная ей женщина, которая представилась по имени «Хава». Более точных анкетных данных Хавы она не знает, знает лишь то, что Хава проживала на тот период в 

<

адрес> Республики Ингушетия. Далее Хава разъяснила ей все и обозначила сумму за предоставленные услуги, а именно 60000 рублей. Также Хава сообщила ей, что данная сумма необходима чтобы все правильно оформить, чтобы она смогла получать повышенную сумму денежных выплат. Хава также предупредила ее, что для того чтобы получать повышенную сумму, необходимо сделать регистрацию на территории 

<

адрес> – Югра. В этом же месяце, через несколько дней они встретились на остановке общественного транспорта, на пересечении улиц Богатырева (ранее 

<

адрес>) и ФИО5 

<

адрес> Республики Ингушетия, где она передала ей логин и пароль от ее личного кабинета государственного портала «Госуслуги», для того чтобы Хава смогла воспользоваться ее учетной записью и оформить повышенную сумму денежных выплат на детей, что включало в себя регистрацию на территории 

<

адрес> – Югра, подачу заявления и других действий необходимых для назначения ей данных выплат. Хава также сообщила ей в тот день, что регистрация по месту пребывания в Потерпевший №1 которую ей оформят будет действовать на первое время, и что через некоторое время регистрацию необходимо будет сменить. В связи с чем, выплаты денежных средств будут приостановлены, и сразу после осуществлении новой регистрации выплаты возобновятся, для этого она обновит поданное заявление в связи со сменой регистрации. Все указанные действия на ее аккаунте Хава производила с ее согласия. Первоначальную регистрацию Хава оформила ей по адресу: Потерпевший №1, 

<

адрес>, п.г.т. Игрим, 

<

адрес>. После регистрации, спустя некоторое время, она начала получать выплаты на двоих ее детей, на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО16 Мухаммед-Али ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которым на тот момент было до 17 лет. Таким образом, ФИО1 получала на двоих детей примерно 30000 рублей в месяц, по 15000 рублей на каждого, т.е. за декабрь 2023г. и январь 2024 г. года она получила 60000 рублей. Все полученные денежные средства она перевела Хаве на банковский счет по указанным ей реквизитам. После чего, в феврале 2024 года, она перестала получать указанные выплаты. Тогда она стала звонить Хаве, но та не отвечала на ее звонки. После этого, она сообщила ее супругу, Свидетель №1, о том, что она обратилась к женщине, которая помогла ей оформить повышенные выплаты в Потерпевший №1, а также о том, что она забрала деньги и перестала выходить на связь. Узнав об этом, муж сразу ей сказал прекратить общение с ней, и более не заниматься подобным. Примерно в апреле 2024 года она вновь стала получать повышенные выплаты из Потерпевший №1, в размере примерно 30000 рублей. Таким образом, с апреля 2024 г. по до апрель 2025 года она получала денежные средства в виде социальных выплат на несовершеннолетних детей из Социального фонда Потерпевший №1. Поясняет, что за услуги по оформлению регистрации и подачи заявление на получения пособия на детей до 17 лет в Потерпевший №1 она оплатила Хаве 60 000 рублей, путем пополнения банковского счета по реквизитам через банкомат, которые та ей сообщила в переписке, банковская карта исходя из отображавшихся данных была оформлена не на нее. В настоящее время переписка с Хавай у нее не сохранилась. Таким образом, когда она получала выплаты имея фиктивную регистрацию на территории Потерпевший №1, она знала, что данные выплаты получает незаконно, так как фактически никогда не проживала на территории 

<

адрес> – Югра и никогда данный регион не посещала и не имела права на получения указанных выплат по коэффициентам данного субъекта федерации. В период получения выплат она не предпринимала никаких действий, чтобы вернуть государству выплаты либо прекратить их получение. Также хочет добавить, что на территории Потерпевший №1 она не проживала. В настоящий момент она раскаивается в содеянном, обязуется больше не допускать этого, все свои противоправные действия она делала из-за того, что у нее было тяжелое материальное положение. В связи с давностью событий и плохой памятью, на данный момент она не сможет опознать Хаву, ей было примерно около 35-40 лет, ее полные анкетные данные ей не известны, номера телефона у нее не сохранилось, телефоном которым она тот момент пользовалась она сменила. Социальные выплаты на детей приходили на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя. За указанный период она получила пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на общую сумму 338 367, 75 рублей. (Том № л.д. 9-17).

Вина подсудимой ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей, представителя потерпевшей стороны, оглашённых по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с их неявкой в судебное заседание.

На предварительном следствии представитель потерпевшего Потерпевший №1 Н.Ю., показала, что трудовую деятельность осуществляет в Отделении Социального Фонда России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее – Отделение) в должности заместителя начальника юридического отдела. В указанной должности работает с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит правовое сопровождение деятельности Отделения в различных государственных и муниципальных учреждениях, и организациях, в том числе в судах, со всеми правами. В ее трудовой деятельности по вопросам поддержки семей с детьми специалисты Отделения руководствуются Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее - Закон № 81-ФЗ), а также Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее - Постановление №). Постановлением № утверждены правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения указанного ежемесячного пособия, и форма заявления о его назначении. Заявление ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на двоих детей было направлено в Отделение через Личный кабинет Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), зарегистрированный на имя ФИО1. В заявлении был указан адрес места пребывания: 628418, АО. Ханты-

<

адрес> – Югра, р-н Березовский, пгт. Игрим, 

<

адрес>. Согласно списку принятых документов, указанному в расписке-уведомлении к заявлению, оно было подано заявителем без предоставления документов. Отделением, ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения заявления ФИО1 было вынесено решение №.001524/2023-0253604 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО16 Мухаммед-Али ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Период назначения был установлен с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Размер назначения составлял 14760 руб. на каждого ребенка. С учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ размер назначения составлял 15350,25 руб. ДД.ММ.ГГГГ, по итогам контрольных мероприятий, были выявлены обстоятельства, препятствующие назначению единого пособия (снята с регистрационного учета), после чего было произведено прекращение. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, повторно подала заявление через Личный кабинет Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. После чего ей было назначено пособие на двоих ее детей. Период назначения был установлен с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Размер назначения составил 15350,25 руб. на каждого ребенка. С учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ размер назначения составлял 15964,50 руб. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере: 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания (далее - величина прожиточного минимума для детей), - если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 75 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 100 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения (ст. 10 Закона № 81-ФЗ, п. 7 Правил, утвержденных Постановлением №). Величина прожиточного минимума на душу населения установленная в Ханты-мансийском 

<

адрес> для детей на 2023 год составляла – 19680 рублей, на 2024 год – 20467 рублей, на 2025 год – 21286 рублей. Размер ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ФИО1 детей за указанный срок составлял 75 процентов величины прожиточного минимума на ребенка в ХМАО ежемесячно. Выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ФИО1 детей производилась Отделением через кредитную организацию на номер счета, указанный ею в заявлении. Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием детей назначается и выплачивается Фондом пенсионного и социального страхования РФ из бюджета Фонда, в который, в том числе, перечисляются межбюджетные трансферты из федерального бюджета и бюджетные ассигнования бюджетов субъектов Российской Федерации (ст. 4 Закона № 81-ФЗ). Пунктом 19 Правил, утвержденных Постановлением №, прямо предусмотрено, что заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты подается на выбор заявителя либо в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо лично. Размер ежемесячной выплаты в связи с рождением и воспитанием ребенка зависит от прожиточного минимума на ребенка, установленного в конкретном субъекте РФ, где проживает (пребывает/фактически проживает) заявитель вместе с ее семьей. На вопрос следователя, можно ли подать заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка по месту пребывания в ХМАО, находясь за его пределами, ответила, что можно, но право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере прожиточного минимума на ребенка, установленного в 

<

адрес>, связано исключительно с фактическим проживанием семьи заявителя именно в этом автономном округе. На вопрос следователя: имела ли ФИО1 право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, рассчитываемого на каждого из ее детей исходя из 75% величины прожиточного минимума на ребенка в ХМАО, если ФИО1 фактически не проживала на территории ХМАО, ответила, что нет, не имела. Указанные выплаты производятся не на родителей (заявителей), а на детей до 17 лет, то есть мало того, что родитель (заявитель) должен фактически проживать в Ханты-

<

адрес>, необходимо так же, чтобы вместе с ним проживали (в том числе, посещали детский сад, школу, поликлинику в 

<

адрес>, и так далее) его дети, на которых осуществляются указанные выплаты. У Отделения нет возможности проверить, находится ли заявитель на момент подачи заявления вместе с детьми по месту проживания. В ходе обработки заявления ФИО1 Отделением был направлен межведомственный запрос в компетентный орган, имеющий в своем распоряжении документы (сведения), необходимые для принятия решения. Согласно поступившему ответу ФИО1 была зарегистрирована по указанным местам пребывания. В этой связи Отделением было принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки. На вопрос следователя, как Вы полагаете, с какой целью ФИО1 было подано заявление в ОСФР по ХМАО на получение социальных пособий, если та и ее семья фактически никогда не проживали на территории ХМАО, ответила, что в 

<

адрес> величина прожиточного минимума на ребенка значительно меньше, чем в 

<

адрес>. По состоянию на 2023 год величина прожиточного минимума на ребенка составляла – 13851 руб., на 2024 год - 14 294 руб., на 2025 год - 16 169 руб. При таких обстоятельствах можно сделать вывод о том, что ФИО1 заявление было подано с целью обогащения за счет повышенного прожиточного минимума в 

<

адрес>. На вопрос следователя, какой пакет документов необходимо представить и был представлен ФИО1, ответила, что по общим условиям, определенным в пункте 23 Правил № документы (копии документов, сведения), необходимые для назначения и выплаты ежемесячного пособия, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее соответственно - документы (сведения), перечень), запрашиваются органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, в рамках межведомственного электронного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых те находятся, и (или) представляются заявителем в соответствии с перечнем (в зависимости от сложившейся конкретной жизненной ситуации). Срок подготовки и направления ответов на межведомственные электронные запросы не может превышать 5 рабочих дней со дня поступления межведомственного электронного запроса в орган и (или) организацию. В пункте 24 Правил № определено, что документы (сведения) компетентного органа иностранного государства, подтверждающие размер доходов, предусмотренных подпунктом «р» пункта 47 настоящих Правил, а также документы (сведения) компетентного органа иностранного государства о регистрации записи акта гражданского состояния и об установлении опеки (попечительства) представляются заявителем с заверенным переводом на русский язык в соответствии с законодательством Российской Федерации. На вопрос следователя, на какую сумму было выплачено пособие ФИО1 в связи с рождением и воспитанием ребенка за указанный период, ответила, что ФИО1 было выплачено пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка за указанный период на сумму 338 367,75 рублей. (Том № л.д. 226-235). (Том № л.д. 217-223).

На предварительном следствии свидетель Свидетель №1 показал, что примерно в ноябре 2023 года, его гражданская супруга ФИО1, в одной из социальных сетей увидела публикацию, о возможности получения повышенных социальных выплат на несовершеннолетних детей. В связи с необходимостью материального обеспечения семьи, его гражданская супруга ФИО1 позвонила по указанному номеру, где ей ответила женщина, которая представилась именем Хава и сообщила, что через портал «Госуслуги», она может оформить социальную выплату на детей. В связи с тем, что указанные выплаты Хава пообещала оформить его супруге через «Госуслуги», его супруга ФИО1 подумала, что все действия законны. Через несколько дней ФИО1 и Хава встретились на остановке общественного транспорта, на пересечении улиц Богатырева (ранее 

<

адрес>) и ФИО5 

<

адрес> Республики Ингушетия, где ФИО1 передала Хаве логин и пароль от его личного кабинета государственного портала «Госуслуги», для того чтобы она смогла воспользоваться ее учетной записью и оформить ей повышенную сумму денежных выплат на детей, что включало в себя регистрацию на территории 

<

адрес> – Югра, подачу заявления и других действий необходимых для назначения ему данных выплат. В дальнейшем после одобрения в государственных услугах оказанных действий его супруге ФИО1 пришли уведомления об одобрении и назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей. Спустя некоторое время его супруге ФИО1 уже начали поступать денежные средства на ее банковскую карту в размере примерно 30 000 рублей на двоих детей. В период с декабря 2023 года по апрель 2025 года, его супруга ФИО1 получила выплат на общую сумму около 338 367,75 рублей, которыми распорядилась по его усмотрению. Хочет добавить, что его гражданская супруга ФИО1 за пределы Республики Ингушетия в период с 2023 по 2025 года не выезжала. Его гражданская супруга ФИО1 и его несовершеннолетние дети никогда не проживали по адресу: Потерпевший №1, 

<

адрес>, п.г.т. Игрим, 

<

адрес>, а также по адресу: Потерпевший №1, 

<

адрес>. Его супруга ФИО1 и его несовершеннолетние дети в период получения пособий в ОСФР по Потерпевший №1 проживали по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, ул. ФИО16, 

<

адрес>. Ни он, ни его супруга ФИО1 не ездили в п.г.т. Игрим и в 

<

адрес>. (Том № л.д. 83-86).

На предварительном следствии свидетель Свидетель №2 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время состоит в должности заместителя начальника юридического отдела Отделении Социального Фонда России по РИ. В его должностные обязанности входит представление интересов Отделении Социального Фонда России по РИ в судах, а также в государственных и общественных организациях при рассмотрении правовых вопросов, взаимодействие с правоохранительными органами и другие. Категория получателя ежемесячных пособий в связи с рождением (усыновлением) ребенка является один из родителей, усыновителей или опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и/или женщины, в случае если срок их беременности составляет шесть и более недель, те встали на учет в медицинские организации в ранние сроки беременности (до двенадцати недель) и размер среднедушевого дохода их семей не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при ее проживании в указанный период времени на территории Республики Ингушетия, в соответствии с ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеетщим детей» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» полагались в соответствии с вышеуказанными нормативными актами в размере 75% суммы прожиточного минимума установленного в 

<

адрес>. Размер прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> на 2023 год составлял – 13851 руб., на 2024 год – 14294 руб., на 2025 год – 16169 рублей. В связи с тем, что на иждивении у ФИО1 находилось двое несовершеннолетних (малолетних) детей, 2007 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при условии ее проживания на территории Республики Ингушетия, последней должно было начисляться пособие в размере 10688,25 рублей в 2023 году, 10729,50 рублей в 2024 году, 12126,75 рублей в 2025 году, на каждого ребенка, находящегося у ФИО1 на иждивении. Общей суммой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, должно было быть выплачено пособие в размере 240005,25 рублей. Однако, ФИО1 пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на территории Республики Ингушетия за указанный период не назначалось и не выплачивалось в связи с тем, что последняя получала пособие на детей как житель 

<

адрес>, то есть в соответствии с прожиточным минимумом, установленным в этом регионе. Порядок, сроки назначения пособия на детей, а также его размер регламентируется ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», а также региональным постановлением регламентирующем установление величины прожиточного минимума в конкретном отдельном регионе. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», для подачи заявления на получение пособий необходимы такие документы, как свидетельство о рождении детей, справка о доходах членов семьи и т.д. Разница суммы получаемого пособия на детей может зависеть от регионального прожиточного минимума на душу населения в разных регионах, регламентирующие с Постановлением Правительства в разных регионах. (Том № л.д. 104-107).

На предварительном следствии свидетель ФИО13 показала, что предоставление государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и Перечня лиц, ответственных за приём и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрационного учета граждан РФ по месту пребывания и жительства в пределах РФ»? и Административным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, который утвержден приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № (утратил силу ДД.ММ.ГГГГ), и иными нормативными правовыми актами. На вопрос следователя, кем из сотрудников УВМ УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре проводится регистрация пребывающих граждан в пгт. Игрим, ответила, что предоставление государственной услуги по регистрационному учету по месту пребывания (жительства) в пределах Российской Федерации осуществляется должностными лицами органа регистрационного учета 

<

адрес> в соответствии с должностными инструкциями (регламентами). Согласно пункту 48 действовавшего в тот период времени Административного регламента следует, что для регистрации по месту жительства заявитель представляет заявление о регистрации по месту жительства по форме № (приложение № к Административному регламенту) и документы, предусмотренные пунктом 49 Административного регламента. Заявление о регистрации по месту жительства оформляется в одном экземпляре на бланке установленной формы и заполняется с помощью средств электронно-вычислительной техники или от руки разборчиво печатными буквами чернилами черного или синего цвета. Не допускается исправление ошибок путем зачеркивания либо с помощью корректирующих средств. Заявление о регистрации по месту жительства подписывается заявителем и собственником (нанимателем) жилого помещения, указанного в заявлении. Бланк заявления о регистрации по месту жительства заявитель может получить в органе регистрационного учета или заполнить и распечатать на сайте МВД России. Заявление о регистрации по месту жительства представляется лично лицу, ответственному за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, за исключением случая подачи заявления в форме электронного документа с использованием Единого портала, а также при регистрации гражданина, относящегося к коренному малочисленному народу Российской Федерации, ведущему кочевой и (или) полукочевой образ жизни и не имеющего места, в котором тот постоянно или преимущественно проживает. В соответствии с пунктом 49 действовавшего в тот период времени Административного регламента одновременно с заявлением о регистрации по месту жительства заявитель представляет: паспорт, документ, являющийся в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации основанием для вселения в жилое помещение, права на которое не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя (при установлении опеки или попечительства). Письменное согласие о вселении гражданина в жилое помещение от проживающих совместно с нанимателем жилого помещения совершеннолетних пользователей, наймодателя, всех участников долевой собственности (при необходимости). Согласие на вселение гражданина в жилое помещение удостоверяется лицом, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, либо в соответствии с законодательством Российской Федерации о нотариате. На вопрос следователя, необходимо ли личное присутствие регистрируемого лица при проведении процедуры регистрации, ответила, что с ДД.ММ.ГГГГ вступили в силу изменения в Закон Российской Федерации, предусматривающие возможность подачи заявления и документов для регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и получения документов, подтверждающих регистрацию, представителем гражданина Российской Федерации, имеющим нотариально удостоверенную доверенность или доверенность, приравненную к нотариально удостоверенной в соответствии с гражданским законодательством, которыми подтверждаются полномочия лица на подписание и подачу таких заявлений, подачу и получение документов, необходимых для регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства или месту пребывания в пределах Российской Федерации. Для осуществления регистрационного учета представителю по доверенности необходимо обратиться в орган регистрационного учета с нотариально удостоверенной доверенностью, содержащей полномочия на оформление гражданину Российской Федерации регистрационного учета по месту жительства (пребывания) в пределах Российской Федерации, а также иных документов, необходимых для такой регистрации. На вопрос следователя: когда и при каких обстоятельствах проводилась регистрация ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также её детей по адресу: Потерпевший №1, 

<

адрес>, п.г.т. Игрим, 

<

адрес>, ответила, что согласно данным, содержащимся в информационных учетах федерально уровня МВД России, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, электронное заявление о регистрации по месту пребывания, поданное в электронном виде посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) поступило в отдел по вопроса миграции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Данное заявление принято к рассмотрению должностным лицом подразделения по вопросам миграции ФИО3. После проведения проверочных мероприятий ФИО1M. оказана государственная услуга по регистрационному учету по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 

<

адрес>, п.г.т. Игрим, 

<

адрес>. В информационных учетах отсутствуют сведения о регистрации по месту пребывания (жительства) на территории 

<

адрес> — Югры ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На вопрос следователя, присутствовал ли собственник жилья, у которого зарегистрированы ФИО1 и её дети, ответила, что предоставление государственной услуги по регистрационном учету по месту пребывания по заявлению, поданному в электронной форме посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) осуществляется без явки в орган регистрационного учета. (Том № л.д. 227-231).

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния помимо её признательных показаний подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

– протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что объектом осмотра являются выписки по счету дебетовой карты, открытой на имя обвиняемой ФИО1 Согласно указанным банковским выпискам, на счет последней поступали денежные переводы от ОСФР по Ханты-Мансийскому автономному округу. (Том № л.д. 40-45);

– протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что объектом осмотра является мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro», принадлежащий ФИО1 в котором имеется приложение «Госуслуги», зарегистрированное на имя ФИО1 В ходе осмотра данного приложения установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 07:55 ФИО1 оказана услуга по назначению ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей, на ребенка (детей): ФИО2 в размере 14760.0 руб. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 Мухаммед-Али ФИО7, в размере 14760.0 руб. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Также ДД.ММ.ГГГГ в 14:22 ФИО1 оказана услуга по назначению ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей, на ребенка (детей): ФИО2 в размере 15350.25 руб. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 Мухаммед-Али ФИО7, в размере 15350.25 руб. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (Том № л.д. 72-80);

– протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что: объектом осмотра являются документы, представленные с материалами из ОУР МО МВД России «Сунженский» из них: заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от ДД.ММ.ГГГГ, решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки №.001524/2024-0138009 от ДД.ММ.ГГГГ, решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки №.001524/2023-0253604 от ДД.ММ.ГГГГ, решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки №.001524/2024-0126037 от ДД.ММ.ГГГГ, решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки №.001524/2024-0068999 от ДД.ММ.ГГГГ, решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки №.001524/2025-0024945 от ДД.ММ.ГГГГ, история выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО16 Мухамед-Али ФИО7, история выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2. (Том № л.д. 167-192);

- протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 призналась в том, что получила выплаты в размере 338 367,75 рублей. (Том № л.д. 114);

Оценивая в соответствии с ч. 1 ст. 88 УПК РФ вышеприведённые показания подсудимой, представителя потерпевшей стороны и свидетелей, исследованные в судебном заседании письменные материалы дела, суд признаёт их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами. Также суд исходит из того, что указанные доказательства полностью согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, содержат сведения об обстоятельствах совершения установленного судом преступления, виновности подсудимой, характере вреда, причинённого преступлением, и иных обстоятельствах, имеющих значение для дела, которые в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не имеется, поскольку причин для оговора подсудимой в судебном заседании не установлено, все доказательства по делу добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается тем, что предметом хищения явились денежные средства в размере 338 367,75 руб., то есть в размере, превышающем 250 000 рублей, предусмотренном п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой суд, в соответствии со ст. 6, 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Основания для прекращения уголовного дела, как и какие-либо сомнения во вменяемости подсудимой, отсутствуют.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимая ФИО1, не работает, вину свою признала как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, по месту жительства характеризуется с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетних детей, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая, в ходе предварительного следствия в своих показаниях сообщила правоохранительным органам сведения о своём участии в совершении преступления и об обстоятельствах совершённого преступления.

Суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказания, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья супруга страдающего онкологическим заболеванием в виде рака мочевого пузыря, совершение преступления впервые, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, что подтверждается признательными показаниями в ходе предварительного следствия и судебного заседания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Также суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой ФИО1 правил ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, полагая, что вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного подсудимой и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности.

При определении вида и размера наказания подсудимой, учитывая данные о её личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде штрафа, что будет соответствовать принципу справедливости и обеспечению достижения целей наказания, предусмотренных положениями ст. 43 УК РФ.

С учетом всех перечисленных обстоятельств суд не усматривает оснований для назначения иного наказания.

В ходе судебного заседания установлено, что в результате преступных действий подсудимой ОСФР по Потерпевший №1 причинен имущественный ущерб в размере 338 367,75 руб.

<

адрес> Республики Ингушетия в порядке ст. 44 УПК РФ предъявлен гражданский иск к подсудимой ФИО1, ссылаясь на то, что в результате преступных действий подсудимой, выразившихся в совершении мошенничества при получении выплат ОСФР по Потерпевший №1 причинён имущественный ущерб в размере 338 367,75 руб. С учётом частичного возмещения ущерба подсудимой в размере 30 000 руб., просит суд взыскать с ФИО1 в пользу ОСФР по Потерпевший №1, оставшуюся сумму ущерба в размере 308 367,75 руб.

Государственный обвинитель поддержал заявленный гражданский иск, просил его удовлетворить.

Подсудимая ФИО1 признала гражданский иск.

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

В материалах дела имеется чек-ордерами от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 частично возмещён причиненный имущественный ущерб в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Таким образом, с учетом возмещённой суммы ущерба, заявленный гражданский иск подлежит удовлетворению.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату за оказание юридической помощи, взыскиваются с осуждённого или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Согласно п. 5 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам» суду следует принимать решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены, в том числе основания для освобождения осужденного от их уплаты.

Учитывая, что ФИО1 не работает, не имеет постоянного источника дохода, суд считает возможным освободить подсудимую от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу, возместив их за счёт средств федерального бюджета Российской Федерации.

Других процессуальных издержек по делу не имеется.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу, суд полагает необходимым оставить без изменения.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд находит необходимым руководствоваться требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Информация необходимая на перечисление суммы штрафа: УФК по 

<

адрес> (СУСКРФ по РИ, УИН - 41№, номер счета получателя платежа 03№, к/счет 40№, КПП 060801001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 26701000, БИК 042202106, наименование банка - отделение НБ Республики Ингушетия Банка России, КБК 41№, назначение платежа: штраф по уголовному делу.

Гражданский иск прокурора в интересах Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре к ФИО1 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 денежные средства в размере 308 367 (триста восемь тысяч триста шестьдесят семь) руб. 75 (семьдесят пять) коп. в счёт возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением бюджету Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре.

Информация о реквизитах для перечисления суммы ущерба, причиненного преступлением бюджету ОСФР по Потерпевший №1: Наименование получателя УФК по 

<

адрес> (УФССП по РИ, л/с 

<

***>), УИН ФССП России 32№, ИНН получателя 0606013456, КПП получателя 060601001, ОКТМО получателя 26701000, Счет получателя 03№, Корреспондентский счет банка получателя 40№, КБК 32№, Наименование банка получателя ОКЦ № Волго-Вятского ГУ Банка России, БИК банка получателя 012202102.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: Выписки по счету дебетовой карты обвиняемой ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Скриншот уведомления, об оказании ФИО1 услуги по назначению ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей от ДД.ММ.ГГГГ; скриншот уведомления, об оказании ФИО1 услуги по назначению ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от ДД.ММ.ГГГГ, решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки №.001524/2024-0138009 от ДД.ММ.ГГГГ, решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки №.001524/2023-0253604 от ДД.ММ.ГГГГ, решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки №.001524/2024-0126037 от ДД.ММ.ГГГГ, решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки №.001524/2024-0068999 от ДД.ММ.ГГГГ,., решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки №.001524/2025-0024945 от ДД.ММ.ГГГГ, история выплаты за период с 01.01.2023 по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО16 Мухамед-Али ФИО7, история выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при нём.

Процессуальные издержки, связанные с назначением подсудимой адвоката в ходе судебного разбирательства, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Ингушетия в срок 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Копия верна:

Судья 

<

адрес>

суда Республики Ингушетия А.С. Ужахов